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Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

] 9 FÉVRIER 1952. 

BUDGET 

du Ministère des Finances 
pour l'exercice 195 2. 

RAPPORT 

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION 
DES FINANCES ( l) . 
PAR M. DISCRY. 

MESDAMES, MESSIEURS. 

Le budget du département. des Finances s'élève à 
4.857.516.000 francs. soit en diminution de 55.275.482 fr. 

· sur les crédits votés pour 1951 y compris les crédits sup­ 
plémentaires. Dans le montant total des crëdtts sollicités 
pour 1952 le budget proprement dit du département, c · est­ 
à-dire les frais d'administration, s'élève à 2.201.877.000 fr. 
soit en augmentation de 95 millions environ sur ceux de 
1951, augmentation provoquée pal." l'augmentation de 
5 % des traitements et les auqrnentations de recrutement 
et de promotion. 

Ces frais d'administration proprement dite couvrent les 
frais de recettes générales du budget des voies et moyens 
de 70 milliards et la gestion du patrimoine de l'Etat. Ils 
représentent ainsi quelque 3.5 % des recettes. Le très 
copieux rapport sur l'activité du département joint au rap­ 
port de la Commission des Finances du Sénat a donné une 
situation fort complète des services du département, de la 
trésorerie et de la dette. des impôts directs ou indirects. 
ordinaires ou extraordinaires ainsi que des autres recettes 
de l'Etat. 

C'est ce qui a permis à la Commission de limiter la dis­ 
cussion aux questions qui n'étaient pas exposées dans le 
rapport de la Commission du Sénat. 

Les observations présentées lors de la discussion en 

( 1) Composition de la Commission : MM_ Van Belle, président; 
Couplet, De Saeqer, Discry, Eeckrnan, Gaspar, Lamallc, Mcyers, 

· Ohlin. Parisis, Philippart, Scheyven. Vanden Boeynants. - De Swee­ 
mer, Oetiège, Embise, Ftévet, Martel, Merlet, Paque, Soudan, Tlele­ 
rnans. - Liebaerr, Masqueher, 

Voit-: 
· t-XXI : Budget transmis par le Sénat. 

19 FEBRUARI 1952. 

BEGROTING 

van het Ministerie van Financiën 
voor het dienstjaar 1952. 

VERSLAG 

NAMENS DE COMMISSIE 
VOOR DE FINANCIEN ( l). UITGEBRACHT 

DOOR DE HEER DISCRY. 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN. 

De begroting van het departement van Financiën be­ 
draagt 1.857.516.000 frank. zegge een. vermindering van 
55.275.482 frank ten opzichte van de voor 1951 goedge­ 
keurde kredieten, met inbegrip van de bijkredieten. Op het 
gezamenlijk bedraq der voor 1952 aangevraagde kredieten, 
is het aandeel van de eigenlijke begroting van het depar­ 
tement, 't is te zeggen de bestuurskosten, 2-201.877.000 
frank. zegge (>:en vermeerdering van ongeveer 95 millioen 
tegenover 195 l. vermeerdering welke werd veroorzaakt 
door de verhoging met 5 % der wedden en de toenemende 
aanwervingen en bevorderingen. 
Deze eigenlijke bestuurskosten dekken de kosten van 

de algemene ontvangsten der Rijksmiddelenbegroting van 
70 milliard e:11 van het beheer ·van het Rijkspatrtmonium. 
Zij vertegenw-oordigen aldus circa 3.5 ·% van de inkom­ 
sten. Het zeer lijvig verslag over de bedrijvigheid van het 
departement. dat bij het verslag van de Senaatscommissie 
voor de Financiên is geve>egd. geeft een zeer volledig 
beeld van de toestand in de diensten van het departement, 
van de Thesaurie en van de Rijksschuld, van de gewone 
el'\ buitengewone, directie en indirecte belastingen, alsmede 
van de overige Rijksinkomsten. 
Hierdoor was het de Commissie mogelijk, de bespreking 

te beperken tot de punten welke in het verslag van de 
Senaatscommissie niet werden uiteengezet. 
De bij de liespreking in de schoot van de Commissie 

( 1) Samenstelling van de Commissie : de heren Van Belle. voorzitter: 
Couplet, De Saeqer, Discry, Eeckman, Gaspar, Lamalle, Meyers. 
Oblin, Parisis, Phlhppart, Scheyven. Vanden Bceynants. - De Swee­ 
mer, Detiège, Emblse, Fiévet, Martel. Merlot, Paque, Soudan, Ttele­ 
mans. ~ Liebaert. Masquelter. 

Zie: 
i-XXI , Begroting overgemaakt door de Senaat. 

G. 
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Commission forent de deux ordres : situation de l'état des 
finances d'une part et questions diverses fiscales ou admi­ 
nistratives d'autre part. 
Plusieurs commissaires s'enquirent de la situation finan­ 

cière générale. Ces observations étaient provoquées en 
ordre principal par la dèclarat ion faite par le Ministre des 
Finances lors de la discussion de fa déclaration mmisté­ 
rlelle. li résultait en effet de ces déclarations qu · a prés 
épuisement des capacités d'emprunt et des recettes prévues, 
il resterait â couvrir d'ici la fin de l'année 1952 quelque 
7 milliards. 
On peut évidemment marquer les inquiétudes quant â la 

solution à trouver à notre créance d'environ 18 milliards 
vis-à-vis de l'Union Européenne des Payments, Une res­ 
triction de nos exportations en vue de réduire cette créance 
aurait une répercussion défavorable sur Je chömaqe et. 
d'autre part. nous ne pourrions persévérer dans le finan~ 
cement des exportations que par une réduction de notre 
marge à la Banque Nationale. 

Le problème se complique de l'effort supplémentaire qui 
nous est demandé en matière de réarmement qui représente 
environ 25 milliards pour les années 1952 et 1953. Comme 
la déclaration ministérielle n'envisage pas le recours à de 
nouveaux impôts il importait de savoir comment le finan­ 
cement du budget ordinaire et extraordinaire- serait assuré. 

Un commissaire qui s'était inquiétè également de l'état 
gênéral des finances demanda au Ministre si ses déclara­ 
tions n'impliquaient pas lïntention du Gouvernement de 
pratiquer une politique de déflation. 

M. Je Ministre des Finances répondit qu'il continuait 
l'tnventaire de nos ressources et des moyens d'assurer le 
financement du déficit probable de l'exercice auquel il 
avait fait allusion marquant, par ailleurs, son accord de 
faire à la Commission des Finances un exposé détaillé de 
la situation financière. · 

M. le Ministre des Finances réaffirma à cette occasion 
la volonté du Gouvernement de ne pas recourir à l'inflation 
ni de procéder à une dévaluation même pour assumer les 
nouvelles dépenses du réarmement. 

Ceci. ajoute le Ministre. n'implique nullement l'intention 
de pratiquer une politique de déflation, mais le fait que 
nous sommes tous opposés à l'idée d'une inflation commande 
des mesures adéquates pour r éviter. Depuis la réunion de 
notre: commission des précisions ont été: données par le 
Ministre <les finances lors de la discussion du budget des 
Voies et Moyens au Sénat et le rapport de la Commission 
des Affaires Etrnngères sur le budget de ce département 
a indiqué les divers moyens envisagés pour mobiliser notre 
créance à J'U. E. P. 

Enfin au cours d'une réunion subséquente de votre 
commission, M. le Ministre à déclaré qu'il avait dem andé 
à l'administration des propositions concrètes en vue de 
résorber i' arriéré fiscal. 
Celui-ci a déjà fait l'objet d'évaluations fatalement appro­ 

ximatives mais en tenant compte des cas d'insolvabilité ou 
de dégrèvement de sommes contestées, _il resterait une 
créance certaine de l'importance d'une quinzaine de mil­ 
liards. Il est évident que Ia rentrée même partielle de ces 
arriérés serait de nature à résoudre le financement de nos 
dépenses. 

* * * 

gemnakte opmerkingen wm·•n tweeërlei: de financtële 
toestand. enerzijds. en, anderzijds, allerhande fiscale en 
administratieve aangelegenheden. 
Verschillende Commissieleden vroegen uitleg over de 

algemene financiële toestand. Deze opmerkingen werden 
hoofdzakelijk ingegeven door de verklaring van de Minister 
van Financiën bij de behandeling van de regeringsverkla­ 
ring. Uit zlj n mededeling bleek inderdaad dat. na benut­ 
tiging der leningsmogelijkheden en van de vermoedelijke 
ontvangsten, en vóór het einde van het jaar 1952, nog 
ongeveer 7 milliard moesten worden gedekt. 

Men kan zich natuurlijk bezorgd maken over de oplos­ 
sing die moet gevonden worden voor onze schuldvordering 
van ongeveer 18 milliard ten opzichte van de Europese Be­ 
talingsunie. Een beperking van onze uitvoer ten einde die 
schuldvordering te doen verminderen zou een ongunstige 
weerslag hebben op de werkloosheid en, anderzijds. zouden 
wij met de financiering van de uitvoer slechts kunnen voort­ 
gaan mits vermindering van onze marge bij de Nationale 
Bank. 
Het vraagstuk wordt nog ingewikkelder ingevolge de 

extra-inspanning die van ons wordt gevraagd in zake her­ 
bewapening. en die voor de jaren 1952 en 1953 ongeveer 
25 milliard bedraagt. Daar in de regeringsverklaring niet 
was voorzien dat een beroep zou worden gedaan op nieuwe 
belastingen, kwam het er op aan te weten hoe de Iinancie­ 
dng van de gewone en van de buitengewone begroting zou 
geschieden. 
Een lid van de Commissie maakte zich eveneens bezorgd 

over de alqemene toestand der financiën en vroeg aan de 
Minister of uit zijn verklaringen mag worden afgdeid dat 
de Regering van zins is een deflatie politiek te voeren. 

De heer Minister van Ftnanctën antwoordde dat hij 
voortgaat met het opmaken van de inventaris van onze 
inkomsten en van de middelen tot financiering van het ver~· 
moedelijk tekort van het door hem bedoelde dienstjaar en 
verklaarde zich verder bereid aan de Commissie voor de 
Financiën een uitvoerige uiteenzetting te geven over de 
financiële toestand. 
De heer Minister van Financiën bevestigde in dit verband 

opnieuw de wil van de Regering dat ze haar toevlucht niet 
zou nemen tot inflatie, noch over gaan tot een devaluatie, 
zelfs niet om het hoofd te bieden aan de nieuwe uitgaven 
voor de herbewapening. 

De Minister voegde er aan toe dat dit geenszins betekent 
dat de Regering het inzicht heeft een deflatiepolitiek te· 
voeren, doch het feit dat wij allen gekant zijn tegen het 
idee van een inflatie eist gepaste maatregelen om ze te 
voorkomen. Sedert de vergadering van onze Commissie 
werden door de Minister van Fmanciën nadere bijzonder­ 
heden verstrekt tijdens de behandeling van de Rijksmidde­ 
lenbegroting in de Senaat, en in het verslag van de Com­ 
missie voor de Buitenlandse Zaken over de begroting van 
dit departement worden de verschillende middelen aange­ 
duid die onder het oog worden genomen om onze schuld­ 
vordering bij de E. B. U. los te maken. 
Ten slotte heeft de heer Minister, in de loop van een 

volgende vergadering van Uw Commissie, verklaard dat 
hij aan het Bestuur concrete voorstellen had gevraagd met 
het oog op de aanzuivering der achterstallige belastingen. 
Deze achterstallen maakten reeds het voorwerp uit van 

ramingen die onvermijdelijk slechts benaderend zijn. Maar 
rekening gehouden met de gevallen van insolventie of 
van inkrimping van betwiste sommen. zou er een vast­ 
staande schuldvordering overblijven ten belope van onge­ 
veer 15· milliard. Het is duidelijk dat het, zelfs gedeeltelijk, 
binnenkomen van die- achterstallen de moeilijkheden in ver­ 
band met de financiering van onze uitgaven zou oplossen .. 

* * * 
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Les autres interventions des commissaires ont porté sur 
une série de questions d'ordre divers et relatives à la per­ 
ception des impôts ordinaires et e xt rnord innires ainsi qu'à 
des questions d'ordre administratif. 

Nous nous sommes efforcés de les groL1per sous diverses 
rubriques suivant la matière qu'elles traitaient. en évitant 
de reproduire ce qui ètziit connu par le i-~ppoi-t de la 
Commission du Sénat. 

I. - IMPOTS ORDINAIRES. 

Modalités d'application. 

Un commissaire s'est" enquis de l'état d'avancement des 
travaux entrepris par ladmlnistration en cc qui concerne 
l'extension des régimes forfaitaires de taxation, notamment 
pour les professions libérales. 

Réponses : Des entretiens ont eu lieu avec les repré­ 
sentants du corps médical et du barreau en vue d'examiner 
la possibilité d'établir des bases forfaitaires de taxation. 

Il est apparu rapidement que des obstacles quasi insur­ 
montables s'opposaient à l'élaboration de forfaits tout au 
moins pour ce qui concerne les recettes des avocats (cëlë­ 
brrtë de certains comparés à des débutants, spécialité. si­ 
tuation dans les villes et dans les campagnes. etc.). 

Il a alors été envisagé de rëchercher des forfaits pour la 
détermination des charges professionnelles. L' Administra­ 
tion n'a pas jusqu'à présent été mise en possession des pro­ 
positions que les représentants du barreau devaient fournir. 

Pour ce qui est des médecins. il a été constaté que· la fixa­ 
tion de: forfaits n'était pas chose irrêalisable moyennant 
l'accomplissement de certaines conditions préalables. Des 
suggestions à ce sujet ont été livrées à la méditation des 
représentants du corps médical qui n'ont toutefois pas 
encore fait connaître leur sentiment. 

* .• .,. 

Cette question de l'imposition forfaitaire fut l'occasion 
pour un commissaire de signaler que depuis que l'Admi­ 
nistration a instauré le système des forfaits en matière de 
taxe sur les jeux et paris. des moins-values importantes 
sont constatées dans le rendement de cette taxe. 

Il est exact que la taxe sur les jeux et paris afférente 
aux jeux de casino dënommês « baccara.», « chemin de Ier » 
et « roulette sans zéro » est perçue sous la forme de paie­ 
ment de cotisations forfaitaires depuis le l''r novembre 1948; 
il en est de même depuis l'année I 950 pour la taxe- - peu 
importante dans l'ensemble - relative à d'autres jeux de 
casino. 

Le rendement de la taxe s'est élevé en l'espèce à 
86,2 millions. 81 .5 millions et BBJ millions de francs res­ 
pectivement pour les exercices 1949, 1950 et I 951. contre 
112.4 millions de francs pour l'exercice 1947 et 107,3 mil­ 
lions de francs pour r exercice 1946. 

Si les recettes sont en régression depuis l'instauration 
des forfaits, il ne Faut pas perdre de vue que les frais de 
perception ont eux aussi subi une diminution du lait. 
notamment, que l'Administration n · a plus été astreinte: à 
organiser des surveillances permanentes dans les cercles de 
jeux. .. ..... 

Un membre de la commission critique lïnterprétation 
«judaïque» des dispositions légales concernant les récla­ 
mations introduites contre les impositions entachées d'er­ 
reurs matérielles ou établies par double emploi. 

De andere tussenkomsten van de Commissieleden be­ 
troffen een reeks kwesties van Interlopende aard in ver­ 
band met de heffing van de 'gewone en buitengewone 
belastingen en met vraagstukken van administratieve aard. 
We hebben getracht ze, volgens de behandelde kwesties, 

onder afzonderlijke rubrieken te groeperen, met weglating 
van datgene wat reeds voldoende in het verslag van de 
Senaatscommtssie behandeld werd. 

1. .....- GEWONE BELASTINGEN. 

T oepassiugsmodalitei ten. 

Een lid dei: Commissie vr:oeg hoever het staat met de 
werkznamheden die het Bestuur ondernomen heeft met het 
oog op de uitbreiding van het· stelsel van de forfaitaire 
aanslag, o.m, wat betreft de vrije beroepen. 

• Aritwoord : Besprekingen werden gevoerd met de ver­ 
tegenwoordigers van het geneeskundig korps en van de 
balie, ten einde te onderzoeken of het mogelijk is om for­ 
faire aanslaggrondslagen in te voeren. 

Aldra bleek dat haast onoverkomelijke hinderpalen zich 
tegen het opmaken van forfaitaire bedragen verzetten, ten 
minste wat betreft de ontvangsten der advocaten (beroemd­ 
heid van sommigen vergeleken met beginnelingen, speciali­ 
teit. vestiging in de steden en te lande, enz.). 

Dan werd overwogen forfaitaire bedragen te zoeken voor 
de vaststelling van de beroepslasten. Het Bestuur werd 
totnogtoe niet in het bezit gesteld van de voorstellen, die 
de vertegenwoordigers van de balie moesten verstrekken. 
Wat de geneesheren betreft. werd vastgesteld dat het 

bepalen van forfaitaire sommen geen onmogelijke zaak is. 
op voorwaarde dat vooraf zekere voorwaarden worden 
vervuld. Su~19esties werden in dit verband ter overweging 
verstrekt aan de vertegenwoordigers van het geneeskundig 
korps, die evenwel nog niet hun mening hebben laten 
kennen. 

•• .• * 

Naar aanleiding van deze kwestie van forfaitaire aan­ 
slag. wees een lid der Commissie er op dat sedert het 
Bestuur het forfaitstelsel in zake belasting op het spel en 
de weddenschappen heeft ingevoerd, er belangrijke min­ 
dere opbrengsten van deze belasting werden vastgesteld, 

Het is waar dat de belasting op het spel en de wedden­ 
schappen. verbonden aan de casino-spelen genaamd « che­ 
min-de-I er». «baccarat» en « roulette-zonder-nul». sedert 
1 November 1918 woedt geïnd in de vorm van betaling van 
forfaitaire aanslagen; het gaat sedert het jaar 1950 evenzo 
met betrekking tot de - óver het geheel weinig belang­ 
rijke - belasting betreffende andere casinospelen. 
De opbrengst van de belasting bedroeg in 't onder­ 

havige geval 86,2 millïoen. 81.5 millioen en 88,1 millioen 
frank. respectievelijk voor de dienstjaren 1949, 1950 en 
l 951. tegen 112,4 mi1lioen frank voor het dienstjaar 1947, 
en J 03, 7 millioen Frank voor het dienstjaar 1918. 
Zo de: ontvangsten sedert de invoering van het forfait­ 

stelsel afgenomen zijn. mag niet uit het oog worden ver­ 
loren dat de inningskosten eveneens verminderd zijn door­ 
dat, o.m. het Bestuur niet meer verplicht was een vast 
toezicht in de speelkrinqen in te .richten. 

* * * 
Een lid van de Commissie keurt de letterlijke interpre­ 

tatie af van de wetsbepalingen betreffende de bezwaren 
ingediend tegen op een materiële dwaling berustende of 
tweemaal geve·stigde belastingen. 
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Les Services de l'Administration ont répondu que l'in­ 
terprétation administrative, qui est cl' ailleurs empreinte de 
la plus large bienveillance possible est conforme à la juris­ 
prudence des cours d'après laquelle les erreurs matérielles 
sont des erreurs de calcul, des erreurs de plume ou d'autres 
erreurs grossières d · agents de l'Administration indépen­ 
dantes de l'appréclaticn juridique de l'Imposabihtè du con­ 
tribuable ou de la détermination des bases imposables. 
(Appel Bruxelles, 22-1-19.36, 19-2-1936 et 23-11-1938; 
Cas. 21-11-1939). 

Qu'il soit permis de souliqner « la plus large bienveil­ 
lance» dont l'Administration affirme s'inspirer pour tran­ 
cher les cas de l'espèce dont certains seraient véritablement 
irritants si la notion d' « erreur matérielle » était interprétée 
dans un sens restrictif. 

* • * 

Un commissaire a protesté au sujet de l'impôt à la source 
de 10 % qui frappe le salaire de la femme mariée. • 

Lïmpôt retenu à la source sur les rémunérations des 
femmes mariées, aux taux forfaitaires prévus au titre IV 
des instructions figurant ~n tête des barèmes officiels ne 
constitue, au même titre que l'impôt éventuellement retenti 
suivant barème sur les rémunérations du mari, qu'une per­ 
ception provisoire qui sera imputée, lors de la régularisation 
de la situation fiscale du chef de famille sur l'impôt réelle­ 
ment dît par ce redevable et calculé sur l'ensemble des 
revenus annuels des deux conjoints. 

Cette perception forfaitaire n'aggrave pas la situation 
fiscale des ménages dont les deux membres exercent une 
activité professionnelle. Elle leur évite la charge que 
constituait, surtout pour les ménages à revenus modestes 
et moyens, le complément d'impôt qui, jusqu'ici, était ré­ 
clamé en une fois en sus .des retenues opérées à la source 
sur les rémunérations des conjoints envisagées séparément 
(d. Réponse à la question parlementaire n° 115 - Bul­ 
Ietin n° 22 du 5 juin 1951, pages 964 et 965). 

Dans le même domaine de la taxe professionnelle récla­ 
mée, un commissaire émet l'idée que les salariés subissent 
les impôts à la source et ils sont lésés du fait qu'ils ne bénê­ 
Iicienr pas de la réduction accordée aux commerçants en 
cas de paiement anticlpatif. 

Il importe de remarquer qu'en vertu des dispositions de 
Ja loi du 8 mars 1951, la taxe professionnelle est en prin­ 
cipe augmentée de 2D % lorsqu'il s·agit d'un commerçant. 

Pour motiver cette majoration, il a été fait valoir que 
Je salarié subit les impôts à la source au cours de l'année 
même de production des revenus tandis que le commerçant 
ne se libère généralement que l'année suivante. Mais si 
l'égalité est rétablie en ce sens que le commerçant acquitte 
ses impôts la même année que Ie salarié, la majoration dont 
il est question ci-avant ne se justifie plus et c'est ce qui est 
réalisé par les dispositions de la loi précitée du S mars 1951 
en cas de paiement anticipatif. 

Le salarié n'est donc pas lésé par ·ràpport au commer­ 
çant. Ce dernier ne bénéficie pas d'une réduction d'impôt; 
il subit au contraire une majoration d'impôt par rapport 
aux salariés, majoration à laquelle il échappe s'il verse 
anticipativement comme le salarié. 

Il y a lieu de signaler en outre que tous les salariés titu- 

De diensten van het Bestuur hebben qeantwoord dat de 
administratieve interpretatie, die trouwens doordrongen is 
van de ruimst mogelijke welwillendheid, zich houdt aan de 
rechtspraak van de hoven. w aarbij onder materiële dwa­ 
lingen worden verstaan: de rekenfouten, de schrijffouten 
of de andere door .personeelsleden van het Bestuur ge­ 
maakte grove vergissingen die onafhankelijk zijn van de 
juridische beoordeling van de belastbaarheid van de be­ 
Jastingplichtige of van de vaststelling van de belastbare 
grondslagen (Beroep Brussel, 22~lrl936, l9r2rl936 en 
23-11-1938, Verbr., 21-11-1939). 

Nadruk mag wel worden gelegd op de « ruimst moge­ 
lijke welwillendheid » die het Bestuur verklaart tot richt­ 
snoer te nemen bij het oplossen van dergelijke gevallen, 
waarvan sommiq e werkelijk ergerlijk zouden zijn, moest 
het begrip « materiële dwaling » in beperkende zin wor­ 
den toegepast. . . ,. 
Een Commissielid protesteert in verband met de afhou­ 

ding aan de bron, van l O % op het loon van de gehuwde 
vrouw. 

De aan de bron afgehouden belasting op de bezoldi­ 
gingen vau de gehuwde vrouwen, volgens de forfaitaire 
bedragen bepaald bij titel IV van de onderrichtingen die de 
officiële schalen voorafgaan, vormt, evenals de eventueel 
volgens de schaal afgehouden belasting op de bezoldigingen 
van de echtgenoot. slechts een voorlopige inning die bij de 
regularisatie van de fiscale toestand van het gezinshoofd 
zal aangerekend worden op de door deze belastinqplichnqe 
werkelijk verschuldigde belasting, die berekend wordt op 
het globa<1l bedrag van de jaarlijkse inkomsten van beide 
echtgenoten. 
Deze forfaitaire inning vormt geen verzwaring van de 

fiscale toestand der gezinnen waarvan beide leden een 
bercepsbeziqheld uitoefenen. Zij laat toe de last te ver­ 
mijden welke de belastingbijslag betekende, vooral voor 
de gezinnen met klein of middelmatig inkomen, welke 
tot nog toe ineens geëist werd. buiten de aan de bron 
gedane afhoudingen op de bezolcl..igingen van beide echt­ 
genoten afzonderlijk beschouwd ( cf. Antwoord op de par~ 
lernentaire vraag n•· 115, Bulletin n~ 22 van 5 Juni 1951, 
bladzijden 961 en 965). 
Eveneens op het gebied van de bedrijfsbelasting, werd 

door een Commissielid opgemerkt dat de loonarbeiders on­ 
derworpen zijn aan de belastingen ingehouden aan de bron 
en dat zij benadeeld zijn door het feit, dat zij geen aan­ 
spraak kunnen maken op de aan de handelaars toegekende 
vermindering in geval v a n vervroegde betaling. 
Er dient opgemerkt dat krachtens de bepalingen van 

de wet van 8 Maart 1951 de bedrijfsbelasting in beginsel 
met 20 % verhoogd wordt, wanneer het een handelaar 
betreft. 
Ter rechtvaardiging van deze verhoging heeft men doen 

gelden, dat de loonarbeider onderworpen wordt aan de 
belastingen ingehouden aan de bron in de loop van het jaar 
tijdens hetwelk deze inkomsten verdiend werden, terwijl 
de handelaar gewoonlijk slechts het volgend jaar betaalt. 
Maar indien de gelijkheid hersteld wordt in deze zin dat 
de handelaar zijn belastingen betaalt tijdens hetzelfde 
jaar als de loonarbeider, is de verhoging, waarvan hoger 
sprake, niet meer gerechtvaardigd, wat juist werd verwe­ 
zenlijkt door de bepalingen van voormelde wet van 8 Maart 
1951 in geval van vervroegde betaling. 
De loonarbeider is dus niet benadeeld ten opzichte van de 

handelaar. Deze heeft geen recht op deze vermindering der 
belastingen; hij is daarentegen onderworpen aan verhoging 
der belasting ten opzichte van de loonarbeiders, aan welke 
verhoging hij kan ontkomen indien hij vooraf betaalt, zoals 
de loonarbeider. 

Bovendien valt op te merken dat al de loontrekkenden 



[ 5 ] 220 

Iaire et les professions libérales bénéficient, saus avoir à 
en justifier, d'un abattement de 25 % à titre de charges 
professionnelles et que lel loi du 8 mars 1951 a étendu les 
immunisations d'impôts en ce qui concerne les indemnités 
sociales diverses : indemnités de maladie. d'accident de 
travail, etc. 

Taxation, enrôlement et arrlérês. 

A. - Travaux de taxation et enrôlements. 

En matière. d'impôts sur les revenus (spécialement taxe 
professionnelle, impôt complémentaire personnel et contri­ 
bution nationale de crise) les travaux de taxation (vérifi­ 
cation 'des dèclerations) se rapportant aux exercices 1949 
et antérieur sont virtuellement terminés; ceux concernant 
/' e) .. .ercice 1950 touchent à leur fin; en outre ceux concernant 
l'exercice 1951 sont en cours depuis plusieurs mois dans une 
partie du •pays. 
Les enrôlement relatifs aux exercice 1919 et 1950 attei­ 

gnaient m1 total au 31 décembre 1951. additionnels com­ 
pris, un montant respectif de 5.629,8 millions de francs et 
de 4.634,'l millions de francs pour la taxe professionnelle, 
de l _680 millions de francs et de 1.455.8 millions de francs 
pour l'impôt complémentaire personnel, de 5.885 millions 
de Francs et de 5.149,8 millions de francs pour la contri­ 
bution nationale de crise. 
Pour l'exercice 1950 les cotisations établies du chef de 

chacun de ces trois impôts ont évidemment été calculées 
compte tenu des réductions prévues par la loi du 14 fé­ 
vrier 1950 apportant pour le dit exercice des modifications 
au montant de certains impôts sur les revenus et de Ia con­ 
tribution nationale de crise. 

Situation au 26 janvier 1952 dès enrôlements effectués 
pour r exercice 1951 à l'intervention des services de méca­ 
nisation: 

Contribution foncière : 1.838.000 articles pour un mon­ 
tant total d'impôt de 406 millions de francs au profit de 
l'Etat ( contre 1.624.000 articles et 345 millions de francs 
d'impôt au 27 janvier 1951 pour l'exercice 1950). 

Autres impôts sm- les revenus ( abstraction faite des 
impôts enrôlés à charge des sociétés et dont aucune statis­ 
tique n'est actuellement établie) : 296.000 articles pour un 
montant total d'impôts de 1.352 millions de francs. en ce 
compris les sommes - au total 233.2 millions de francs 

déduites du chef des versements anticipatifs opérés 
en matière de taxe professionnelle ( contre 399.000 articles 
et l.453 millions de francs d'impôts alt 27 janvier 1951 
pour l'exercice I 950): 
On présume qu'en matière d'impôts sur les revenus autres 

que la contribution foncière. l'enrôlement des impositions 
dues sur les revenus déclarés pour l'exercice I 951 ne pourra 
pas être terminé avant le 31 août 1952. 

Le retard que subit l'établissement de ces cotisations est 
dû. en ordre principal, au fait que par suite de la loi du 
8 mars 1951 modifiant. à partir de I'exercice 1951, les lois 
et arrêtés relatifs aux impôts sur les revenus et à la con­ 
tribution nationale de crise, coordonnés par les arrêtés des 
I 5 et 16 janvier 1948, les déclarations à remplir par les 
contribuables n'ont pu leur être envoyées à l'époque nor­ 
male. : .,,,. 

L'examen des déclarations en matière d'impôt extra­ 
ordinaire sur les revenus, bénéfices et profits exceptionnels 
réalisés en période de querre est virtuellement terminé. 
En ce qui concerne l'impôt spécial sur les bénéfices ré- 

en de vrije beroepen het voordeel genieten van een abatte­ 
ment van 25 % als bedrijfslasten, zonder daarvan het 
bewijs te moeten leveren, en dat bij de wet van 8 Maart 
195 l de belastingvrijdom werd uitgebreid voor de ver­ 
schillende maatschappelijke vergoedingen : ziekte-. arbeids­ 
ongevallen, enz. 

Taxatie, inkohiering en achterstallen. 

A. ~ Texctieoerrichttngen en inkohietinq. 

In zake inkomstenbelastingen {inzonderheid bedrijfs­ 
belasting, aanvullende personele belastinq en nationale 
crisisbelasting) zijn de met de dienstjaren 1949 en vorige 
verband houdende taxatteverrlchtinqen ( onderzoek der 
aangiften) virtueel geëindigd; die betreffende het dienst­ 
jaar 1950 lopen ten einde; daarenboven zijn die van het 
dienstjaar _1951 sedert verscheidene maanden in een ge­ 
deelte van het land aan de gang. 
De inkohieringen betreffende de dienstjaren 1919 en 1950 

bedroeqen in 't gehee:l op 31 December 1951. met inbegrip 
van de opdecünes. respectievelijk 5.629.8 millioen frank en 
4.631.4 millioen frank voor de bedrijfsbelasting. 1.680 mil­ 
Hoen frank en 1.455.8 millîoen frank voor de aanvullende 
personele belasting. 5.885 millioen frank en 5.149,8 rnilliocn 
frank voor de nationale crisisbelasting. 

Voor het dienstjaar 1950 werden de wegens elk 
dezer drie belastingen gevestigde aanslagen natuurlijk be­ 
rekend met inachtneming der verminderingen bepaald bij 
de wet van 14 Februari 1950, waarbij voor het dienstjaar 
1950, wijzigingen worden aangebracht in het bedrag van 
sommige inkomstenbelastingen en van de nationale crisis- 
belasting. · · 
. Toestand op 26 Januari 1952 del." voor het dienstjaar 1951 
door bemiddeling van de mechanisatiediensten verrichte 
in kohierinqen : 

Grondbelasting: L838_000 artikelen voor een globaal be­ 
lasstingbedrag van 406 mîllioen frank ten bate van de Staat 
( tegen 1.624 .000 artikelen en 3"15 millioen frank belastingen 
op 27 Januari 1951 voor het dienstjaar 1950)- 

. Andere inkomstenbelastingen {afgezien van de ten laste 
der vennootschappen ingekohierde belastingen en waar­ 
voor voor het ogenblik geen stastlstiek is opgemaakt) : 
296.000 artikelen voor een totaal belastingbedrag van 
1.352 millioen frank. met inbegrip van de sommen - to­ 
taal 233,2 milhoen frank - afgetrokken uit hoofde van de 
in zake bedri)fsbelasting verrichte vervroegde stortingen 
( tegenover 399.000 artikelen en 1 .453 millioen frank belas­ 
tingen op 27 Januari 1951 voor het dienstjaar 1950). 
Men vermoedt dat, in zake inkomstenbelastingen met 

uitzondering van de grondbelasting, he:t te:n kohiere bren­ 
gen der aanslagen welke verschuldigd zijn op de voor het 
dienstjaar 1951 aangegeven inkomsten niet zal kunnen 
g~ëindigd worden vöôr 31 Augustus 1952. · 
De vertraging welke het vestigen van bedoelde aansla­ 

gen heetf ondergaan is in hoofdzakk toe te schrijven aan 
het feit, dat de door de belastingplichtigen in te vullen 
aangiften hun op het normaal tijdstip niet konden toege­ 
zonden worden ten gevolge van de wet van 8 Maart 1951, 
waarbij de wetten en besluiten betreffende de inkomsten­ 
belastingen en de nationale crisisbelasting, samengeordend 
bij de besluiten van 15 en 16 Januari 19':l:8, met ingang van 
het dienstjaar 1951 worden gewijzigd. · 
Het onderzoek der aangiften in zake extra-belasting op 

de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, winsten 
en baten is zo goed als geëindigd. 
Wat betreft de speciale belasting op de winsten voort- 
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sultant de fournitures et de prestations à l'ennemi, il reste 
à examiner un certain nombre de cas dans lesquels l'ex­ 
ception de l" réquisition est invoq Liée. Etant donnê que le 
Sénat a voté un projet de loi fixant lu solution à donner à 
ces cas, on peut espérer voir hâter la liquidation totale de 
ceux-ci. 

B. - Arriérés de perception.· 

En matière d'impôts ordinaires, les restes non apurés des 
exercices clos 1950 et antérieurs s'élevaient, tous addition­ 
nels compris, à 27,829.9 millions de francs au 31 mars 1951. 
Par suite des perceptions et des dégrèvements ce chiffre 
s'est réduit à 20.17B,5 millions de francs au 31 décembre 
1951. A remarquer que ce dernier chiffre comprend envi­ 
ron 10,5 milliards de francs d'impôts qui ne pourront vrai­ 
semblablement pas être recouvrés ( doubles emplois avec 
les impôts spéciaux visés ci-après. dégrèvements. insolvabi­ 
lités. etc.). 
Les restes non apurés qui, au 31 décembre 1950. étaient 

arrêtés au total à 10.238 millions de francs pour l'impôt 
spécial sur les bënéflces résultant de fournitures et de pres­ 
tations à l'ennemi et à 12.652 millions de francs pour 
l'impôt extraordinaire sur les revenus. bènélices et profits 
exceptionnels réalisés en période de guerre, n'atteignaient 
plus au 31 décembre 1951 que 9.486. 1 millions de francs 
pour le premier de ces impôts et 10.514.8 millions de francs 
pour le second, en ce inclus les cotes non apurées comprises 
dans les rôles rendus exécutoires pendant l'année 1951. 

Payements anticipatifs. 

Pour compléter les informations figurant dans le rapport 
du Sénat, voici l'état des payements anticipatifs connus à 
ce jour. 

vloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand, blijft 
er nog een zeker aantal gevallen te onderzoeken. waarin 
de exceptie van opvordering wordt aangevoerd. Daar de 
Senaat een ontwerp van wet heeft goedgekeurd waarbij 
de aan deze gevallen te geven oplossing wordt bepaald 

-mag men hopen dat de totale vereffening er van zal be­ 
spoedigd worden. 

B. - Achterstalliqe inningen. 

In zake gewone belastingen beliepen de niet aangezui­ 
verde resten der afgesloten dienstjaren 1950 eu vorige, met 
inbegrip van alle opdecimes, 27.829.9 millioen frank op 
31 Maart 1951. Ten gevolge van de inningen en de onthef­ 
fingen is dit dj fer gedaald tot 20.478.5 millioen frank op 
31 December 1951. Er valt op te merken dat dit laatste 
bedrag ongeveer 10.5 milliard frank belastingen omvat 
welke waarschijnlijk niet zulten kunnen ingevorderd-worden 
( tweemaal geboekte speciale belastingen hieronder bedoeld, 
ontheffingen. insolventies. enz.] . 

De niet aangezuiverde resten, die op 31 December 1950 
vastgesteld -werden op 10.238 millioen frank, voor de spe­ 
ciale belasting op de winsten voortvloeiend uit de leveringen 
en prestaties aan de vijand. en op 12.652 millioen frank. 
voor de extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde excep­ 
tionele inkomsten. winsten en baten. bedroegen op 31 De­ 
cember 1951 slechts nog 9.486,1 millioen frank voor de 
eerste dezer belastingen en 10.514.8 mlllioen frank voor de 
tweede; daarin zijn begrepen de niet aangezuiverde bedra­ 
gen opgenomen in de gedurende het jaar 1951 executoir 
verklaarde kohieren. 

Vervroegde betalingen. 

Ten einde de inlichtingen aan te vullen welke voorkomen 
ïn het verslag van de Senaat. geven wij hierna de stand 
van de thans bekende vervroegde betalingen. 

Revenus Revenus 1 Inkomsten Inkomsten 
1950 1951 1950 1951 

( en millions de francs) ( in millioenen frank) - - Mars 1951 ... 2.515 - Maart 1951 2.515 
Avril ... 604 3 April ... ... 601 3 
Mai ...... 23 4 Mei ......... 23 4 
Juin ...... 279 386 Juni ......... 279 386 
Juillet ... HS 2.172 Juli ......... HS 2.172 
Août. ........ 20 5 Augustus ... 20 5 
Septembre ... 132 - September . . . . .. 132 
Octobre ...... 10 31 October ......... 10 34 

"Novembre ... 11 25 November ... ........ 11 25 
Décembre ............... 4 375 December ...... 4 375 

--- --- 
3.746. 2.898 1 3.746 2.898 

II y a lieu d'ajouter aux chiffres ci-dessus 1a somme de 
1 milliard et demi environ versée par les contribuables dans 
la première quinzaine de janvier 1952 à valoir sur Jes im­ 
pôts afférents aux revenus de 1951 en vue d'obtenir la 
réduction de 10 %- 

En ce qui concerne la prevrsion on peut estimer á au 
moins 3- milliards les versements anticipatifs qui seront 
effectués jusqu'au 15 janvier 1953. 
Ajoutons que les versements antidpatifs ne concernent 

que la taxe professionnelle due pour les commerçants, 
industriels ou agriculteurs et n'influencent "pas I'impôt com­ 
plémentaire personnel. 

Aan hogerstaande cijfers moet een bedrag van circa an-: 
'derhalf milliard worden toegevoegd. dat door de belastinq­ 
plichtinqen werd gestort in de eerste helft van de maand 
Januari 1952 en in mindering komt van de belastingen op 
de inkomsten van 1951. om de vermindering met 10 % te 
genieten. 
Wat de ramingen betreft. kunnen de vervroegde stortin­ 

gen. die tot op 15 Januari 1953 zullen worden verricht. 
worden geraamd op ten minste 3 milliard, 
Wij vôegen er aan toe, dat de vervroegde stortingen 

slechts verband houden met de bedrijfsbelasting. die door 
handelaars. nijveraars en landbouwers verschuldigd is, en 
dat zij de aanvullende personele belasting geenszins beïn­ 
vloeden. 
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L'anièrè en matière de réclamations. 

Au 31 décembre 1951. 152.023 réclamations ,..... contre 
194 .40 l au 31 décembre 1950 ,..... se trouvaient en instance 
dans les directions et dans les inspections des contributions 
directes. 

Ce chiffre se décompose comme suit : 

1) suivant l'année d'Introduction des réclamations : 

Réclamations introduites : 

2) suivant la nature des impôts faisant l'objet des rëcla­ 
mations : 

Impôt spécial sur les bénéfices résultant de 
fournitures et de prestations à l'ennemi . . . ... .. . 4.833 
Impôt extraordinaire sur les revenus, bénëhces 

exceptionnels réalisés en période de guerre .. . 17.201 

Autres impôts directs et taxes y assimilées 129.989 

A la même date du 31 décembre 1951 ± 18.234. rêcla­ 
mations ( contre 15.739 au 31 décembre 1950) en matière 
de contribution foncière se trouvaient en instance chez les 
receveurs de contributions. Il n'existe aucune statistique 
permettant de ventiler ce chiffre par année d'introduction 

' des rêclamations. 

Nombre de réclamations ayant fait l'objet d'une déci­ 
sion: 

De achterstand in zake bezwaarschriîten. 

Op 31 December 1951 waren 152.023 bezwaarschnften 
- tegen 194.401 op 31 December 1950 - aanhangig bij 
de directies en de inspecties der directe Belastingen. 

Dit cijfer kan als volgt verdeeld worden : 

1) volgens het jaar van indiening der bezwaarschriften . 

Bezwaarschnften ingediend : 

en 1946 et antèrieurernent , ..... 7.483 in 1946 en vroeger 7.483 
en 19•17 ... 7.375 in 1947 ... 7.375 
en 1948 ...... 13.569 in 1948 ... 13.569 
en 1949 ...... 27.903 in 1949 ... 27.903 
en 1950 ....... 40.953 in 1950 ... -40.953 
en 1951 ............ 54.740 in 1951 ... 51.710 

2) volgens de aard van de in de bezwaarschriften be­ 
handelde. belastingen : 

Speciale belasting op de winsten voortvloeiend 
uit leveringen en prestaties aan de vijand .. . . .. 4.833 
Extra-belasting op de in oorloqstljd behaalde 

exceptionele inkomsten, winsten en baten . . . . .. 17.201 
Andere directe belastingen en er mede !]elijk- 

gestelde taxes..................... ... ... 129.9"89 

Op dezelfde datum van 31 December 1951 war-en 
± 18.234 bezwaarschriften. inzake grondbelasting ( te9 en 
15.739 op 31 December 1950) aanhangig bij de ontvan­ 
gers der belastingen. Er bestaat geen statistiek, die het 
mogelijk zou maken dit cijfer te verdefen volgens het jaar 
van indiening der bezwaarschriften. 

Aantal bezwaarschriften waarvoor een beslissing getrof­ 
fen werd: 

a) en 1950 : 167.10& 
b) en 1951 : 211.395 [ycompns les -4.312décisions pri­ 

ses au cours des deux derniers mois par les inspecteurs des 
contributions auxquels certains pouvoirs de décision ont 
été conférés par l'arrêté royal du ter octobre 1951 pris en 
exécution de r article 3 de la loi du 30 juin 1951). 

Ces chiffres se décomposent comme suit : 

Année 1950 Année 1951 

Impôt spécial sur les bénéfices 
résultant de fournitures et de 
prestations à l'ennemi . 

Impôt extraordinaire sur les reve­ 
nus. bénéfices et profits excep­ 
tionnels réalisés en période de 
guerre . 

Autres impôts directs et taxes y 
assimilées . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

1.302 

9.964 

155.842 

Coordination des impôts. 

1.603 

13.211 

196.581 

Pour en terminer avec les impôts directs, la coordination 
des impôts à la suite des lois de 1948, 1949, 1950 et 1951 
ne pourra être faite immédiatement. 

En effet. l'administration qui avait mis ce travail sur Ie 
métier a dû le suspendre du fait qu'un projet de loi rêfor- 

a) in 1950: 167.108; 
b) in 1951 : 211. 395 ( met inbegrip- van de 4 .312 

beslissingen die in de loop van de laatste twee maanclen 
getroffen werden door de inspecteurs der belastingen, aan 
wie sommige beslissende bevoegdheden overqedraqen wer­ 
den bij Koninklijk besluit van 1 October ,1951, genonten 
ter voldoening aan artikel 3 der wet van 30 Juni 1951). 

Deze cijfers kunnen als volgt verdeeld worden: 

Jaar 1950 Jaar 1951 

Speciale belasting op de winsten 
voortvloeiend uit leveringen en 
prestaties aan de vijand . . . . .. 

Extra-belasting op de in oorlogs­ 
tijd behaalde exceptionele in­ 
komsten, winsten en haten ... 

Andere directe belastingen en er 
mede gelijkgestelde taxes ... 

1.3(}2 1 .603 

9.964 13.211 

155.84-2 196.581 

Samenordening der belastinqen, 

Tot slot van dit hoofdstuk over de directe belastinqen 
nog dit : de samenordening der belastiag:en ingevolge de 
wetten van 1948, 1949, 1950 en 1951 kan niet onmiddellijk 
geschieden. 

Inderdaad, het Bestuur, dat met dit werk een aanvang 
had gemaakt, heeft het moeten schorsen omdat een ont- 
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mant le titre 1 "' des lois relatives aux impôts sm· les reve­ 
nus telles qu'elles ont été coordonnées par l' arrêté du 
Régent du 15 janvier 19'18 a été soumis aux instances com­ 
pétentes. 

La Commission insiste pour que ces projets soient déposés 
le plus tôt possible. 

II. - IMPOTS EXTRAORDINAIRES. 

Contentieux. 

Pour répondre aux préoccupation d'un commissaire. I' Ad­ 
ministration fait remarquer qu'elle a mis tout en œuvre en 
1951 pour résorber le contentieux qui freine les recouvre­ 
ments. Elle continuera à le faire et elle s'attachera égale­ 
ment à poursuivre le recouvrement de l'arriéré de perception. 

Mais il fa~tt tenir compte de certaines circonstances 
indépendantes de sa volonté. · 
On vise notamment la rèalisation du patrimoine des 

entreprises séquestrées dont les redevabilitês se chiffrent 
par milliards, la suspension des poursuites pour les nom­ 
breux redevables importants qui ont soumis les décisions 
administratives à la censure des cours, la mise en veilleuse 
'd'autres litiges en attendant le vote: de projets ou de pro­ 
positions de !oi (réquisitions. dommages de guerre, etc.) etc. 

D'autre part le projet de loi qui vient dêtre déposé par 
le Ministre de la Reconstruction avec l'amendement pro­ 
posé par le Ministre des Finances à l'article 61 de: la loi 
du 1e•· octobre 1947 relative à la réparation des dommages 
de guerre aux biens privés ( Doc. Chambre n° 96. Session 
1951-1952) doit permettre de résoudre tous les litiges 
actuellement tenus en suspens par suite de l'existence 
d'une créance de dommages de guerre clans les avoirs du 
contribuable et le vote par la Chambre de Ia proposition 
de loi déjà adoptée par le Sénat ( Doc. Chambre n° 13':I - 
Session 1951J1952) permettra de résoudre rapidement les 
litiges existants en matière d'impôts exceptionnels relatifs 
aux xequisitions. 

Impôt sur le capital. 

Le total des recettes à titre d'impôt sur 
le capital. pour les années 1946 à 1951 , 
est de fr. 
Il faut déduire, pour les restitutions et 

retenues déjà faites . . . . . . . . . . .. 

Produit net au 31 décembre 1951 

Les sommes restant à mettre: en recette. 
presqu • entièrement déjà réclamées aux 
contribuables, peuvent être évaluées à fr. 
dont il faut déduire, pour les restitutions 
encore à effectuer 

Soit net . fr. 

30.145.000.000 - 

1.000.000.000 

fr. 29.145.000.000 

1.995.000.000 

En ce qui concerne les contestations qui restent en sus­ 
pens, l'administration signale qu'elle doit procéder à des 
nombreuses restitutions de retenues faites d'office par les 
établissements financiers. 11 en a été effectué jusqu'à pré­ 
sent environ 175.000, soit plus du tiers du nombre total 

werp van wet houdende omwerking van titel I van de 
wetten betreffende de inkomstenbelastingen, zoals deze bij 
Regentsbesluit dd. Januari 1948 werden samengeordend, 
aan de bevoegde instanties werd voorgelegd. 

De Commissie drtnqt aan opdat die ontwerpen zo spoe­ 
dig mogelijk zouden worden ingediend. 

II. - BUITENGEWONE BELASTINGEN. 

Geschillen. 

Als antwoord op de bezorgdheid van een Commissie­ 
lid, merkt het Bestuur op dat het in 1951 alles in het 
werk heeft gesteld om de betwiste zaken, die de invorde­ 
ringen remmen, af te handelen. Het zal dît verder doen 
en het zDI zich eveneens inspannen om de invordering 
van de achterstallige inningen voort te zetten. 

Maar men moet rekeninq houden met sommige omstan­ 
digheden onafhankelijk van zijn wil. 
Men bedoelt inzonderheid de tegeldemaking van het 

patrimonium der ondernemingen onder sequester waarvan 
de verplichtingen in de milliarden lopen, de opschorsing 
van de vervolgingen' voor de talrijke belangrijke belastinq­ 
plichtiqen die de administratieve beslissingen hebben on­ 
derworpen aan de beoordeling der hoven, het niet 
afhandelen van andere betwistingen in afwachting van de 
stemming van wetsontwerpen of -voorstellen ( opeisingen, 
oorlogsschade, enz.). enz. 
Daarenboven moet het ontwerp van wet, dat zoëven door 

de Minister van Wederopbouw werd ingediend met het 
door de Minister vau Financiën voorgesteld amendement 
op artikel 61 van de wet van 1 October 1947 betreffende 
het herstel van de oorlogsschade aan de private goederen 
(St. Kamer, n' 96. zittingsjaar 1951-1952). mogelijk maken 
al de geschillen op te lossen die thans nog hangende zijn 
ingevolge · het bestaan van een schuldvordering in zake 
oorlogsschade-in de activa van de belastingplichtige en de 
aanneming door de Kamer van het reeds door de Senaat 
aangenomen wetsvoorstel (St. Kamer, n' 134, zittings­ 
jaar 1951-1952) zal toelaten de bestaande geschi11en spoe­ 
dig op te lossen in zake de uitzonderlijke belastingen be­ 
treffende de opeisingen. 

Belasting op het kapitaal. 

Het totaal der ontvangsten uit hoofde 
van de belasting op het kapitaal bedraagt. 
voor de jaren 19"16 tot 1951.. fr_ 
Daarvan dient a·fgetrokken. wegens 

reeds gedane teruggaven en afhoudingen 

Netto-opbrengst op 31 Dec. 1951... fr. 

De nog te: ontvangen sommen, bijna 
ten volle reeds opgevraagd aan de belas­ 
tingplichtigen, kunnen worden geraamd 

2.395.000.000 1 op . . . . . . .. . . . . . .. . . . . . . . . . . .. .. . fr. 
waarvan dient afgetrokken, wegens nog 

'100.000.000 1 te verrichten teruqbetalinqen. de som van 

Zegge nettu..; . . . . . . . . . . . . . .. . .. fr. 

'30.145.000.000 

1.000.000.000 

29.145.000.000 

2.395.000.000 

400.000.000 

1.995.000.000 

Betreffende de nog hangende betwistingen, stipt het 
Bestuur aan dat het moet overgaan tot tal van teruqbeta­ 
linqen van inhoudingen, die van ambtswege door de finan­ 
ciële inrichtingen werden gedaan. Tot dusver werden er 
ongeveer I 75.000 verwezenlijkt, zegge meer dan het derde 
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d'nffuires ù traiter. En 1951, eu égard il la loi du 14 juillet 
1951 qui fixait au 31 décembre 1951 ln date extrême des 
paiements en obligations de r emprunt de l'assainissement 
monétaire, l'admtntstration a dû s'occuper par priorité des 
taxations; mais elle a pris les mesures nécessaires pour 
accélérer cette année le rythme des restitutions. 

L'examen des contestations en matière de perception de 
l'impôt sur le capital se poursuit normalement. 

Emprunt d'assainissement monétaire. 

La loi du 14 juillet 1951 fixe le taux définitif de l'Em­ 
prunt cl' assainissement monétaire. 
Un membre a signalé que les nécessités de l'amortisse­ 

ment prévu par cette loi comparées aux rentrées d'impôts 
extraordinaires et exceptionnels laissaient apparaître une 
différence favorable. 

La chose est exacte, mais c'est cette différence favo­ 
rable qui permet les rachats en faveur des personnes de 
plus de 65 ans, des sinistrés et le règlement des « cas 
humanitaires ». 

Le rapport de la Coinmission du Sénat donne à la page 19 
les détails des rachats effectués de ces différents chefs. 

IU. - QUESTIONS ADMINISTRATIVES.' 

Après avoir centralisé les bureaux de taxation, l'Admi­ 
nistration procède depuis quelque temps à une décentra­ 
lisation. Quelle en est la raison ? 

Réponse : La centralisation d'offices de taxation dans 
les localités importantes répondait à des suggestions du 
Commissaire Royal à la Réforme administrative. On visait 
en ordre principal à débarrasser les services de contrôle 
des travaux matériels et à libérer le plus grand nombre 
possible de techniciens. 
Les buts recherchés n'ont cependant pas été: atteints 

entièrement; par suite de diverses circonstances générale­ 
ment imputables à la guerre,. les offices de taxation cen­ 
tralisés n'ont en effet pas toujours pu fonctionner dans des 
conditions idéales. 
De ce tait, ces centralisations ont donné lieu à de nom­ 

breuses critiques, tant de la presse que de certains orga­ 
nismes professionnels, 
Après réexamen approfondi, l'Administration a cru de­ 

voir procéder à une certaine décentralisation là où la chose 
s'avérait nécessaire; mais dans les localités les plus impor­ 
tantes, les offices de taxation centralisés continuent à fonc­ 
tionner. On s'efforcera, bien entendu, de tenir compte des 
leçons de !' expérience et, après une nouvelle étude appro­ 
fondie, on s'arrêtera à la solution qui apparaîtra la meilleure. 

* * * 

En ce qui concerne un conflit latent qui exisrerait entre 
certains agents de I'O, M. A. et le Département des Fi­ 
nances en matière de sécurité sociale, il s'agit d'un litige 
toujours pendant aux yeux des intéressés, mais que les 
Services de l'O, M. A. tiennent pour terminé en ce qui les 
concerne, 

Voici r affaire : 
Des employés belges, qui ont été occupés en Allemaqne 

par les armées américaines pour Ia période allant de juin 

van het totaal anntal te behandelen zaken. In 1951, heeft 
het Bestuur, in verband met de wet dd. [4 Juli 1951. waar­ 
bij de uiterste datum voor het betalen in obliqanën der 
muntsaneringslening op 31 December 1951. werd vast­ 
gesteld, zich bij voorranq moeten bezig houden met de 
taxaties, doch het heeft de nodige maatregelen getroffen 
ten einde dit jaar het tempo der teruqbetalmqen te bespoe­ 
digen. 
Het onderzoek der betwistln qen in zake inning van de 

belasting op het kapitaal wordt normaal voortgezet. 

Muntsanertnqsleninq, 

Bij de wet van 14 Juli 1951 wordt het bedrag van de 
Muntsaneringslening definitief vastgesteld. 
Een lid heeft er op gewezen dat de vergelijking van de 

geldmiddelen, die nodig zijn voor de bij voornoemde wet 
voorziene delging, met de opbrengst van buitengewone en 
exceptionele belastingen een batig saldo vertoonde. 
Dat is waar, maar juist niet bedoeld batig saldo is het 

mogelijk inkopen te doen ten gunste van personen die 
meer dan 65 jam oud zijn. van de geteisterden, alsmede 
voor de regeling van « menslievende gevallen ». 

In het verslag van de Commissie van de Senaat vindt 
men op blz. 19 een omstandige opgave van de inkopen 
die: verricht werden om bedoelde verschillende redenen. 

III. - BESTUURLIJKE KWESTIES. 

Na de taxatiekantoren te hebben gecentraliseerd, gaat 
het Bestuur sinds enkele tijd over tot een decentralisatie. 
Welke is er de reden van '! 

Antwoord : De centralisatie van taxatiediensten in de 
belangrijke plaatsen beantwoordde aan suggesties van de 
Konfoklijke Commissaris voor de administratieve hervor­ 
ming. Men bedoelde in de eerste plaats de contrôle­ 
diensten te ontlasten van de materiële werkzaamheden en 
het grootst mogelijk aantal technici vrij te maken. 
De gestelde doeleinden werden nochtans niet volledig 

bereikt; tengevolge van verschillende over 't algemeen aan 
de oorlog te wijten omstandigheden, konden de gecentra­ 
liseerde taxatiediensten inderdaad niet altijd in ideale voor- 
waarden werken. · 
Door dit feit hebben deze centralisaties aanleiding ge­ 

geven tot veel kritiek. zowel vanwege de pers als vanwege 
zekere beroepsorqanismen. 
Na grondig nieuw onderzoek heeft het Bestuur gemeend 

te moeten overgaan tot een zekere decentralisatie waar dit 
nodig bleek; maar in de meest belangrijke 1ocaliteiten wer­ 
ken de gecentraliseerde taxatiediensten verder. Men zal 
zich natuurlijk beijveren om rekening te houden met de 
lessen van de ondervinding en men zal, na een nieuwe 
gmndige: studie. de oplossing kiezen die de beste zal blij­ 
ken te zijn. 

* * ,. 

ln verband met het latent conflict dat zou bestaan tus­ 
sen sommige personeelsleden van de O. M. A. en het De­ 
partement van Financiën, ia zake maatschappelijke zeker­ 
heid, betreft het hier een geschil dat door de belangheb­ 
benden nog altijd als onbeslecht beschouwd wordt, maar 
dat de Diensten van de O. M. A., wat hen betreft, beëin­ 
digd achten. 

Ziehier waarover het gaat: 

Belgische bedienden, die door het Amerikaans leger in 
Duitsland tewerkgesteld werden gedurende de periode 
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1916 à octobre 1947, pensent que des cotisations sociales 
ont été retenues indûment par !'O.M. A. sur les rémuné­ 
rations qui leur étaient allouées. 

Ils en réclament le remboursement. 
En réalité, ces employés ont été engagés sur base d'un . 

accord conclu, le 15 mai 1916, entre les armées américaines 
et le Gouvernement belge. Cet accord prévoyait formelle­ 
ment que la Trésorerie américaine transmettrait aux auto­ 
rités belges le montant en dollars des salaires et que ces 
autorités, après déduction des cotisations pour la sécurité 
sociale et des impôts, paleralent, en francs, lé solde aux 
ayants droit des employés, désignés en Belgique. 

L'armée américaine avait mis au travail, à cette époque, 
des ressortissants de 16 nations, Il eüt été trop compliqué 
pour elle d'appliquer des barèmes d'impôts et des lois 
sociales variant avec la nationalité. Elle a préféré le sys­ 
tème du paiement d'un salaire brut entre les mains des 
autorités nationales intéressées. 

Dans cette affaire, l'O. M. A. a joué le rôle de l'mter­ 
mêdiaire chargé de verser les salaires nets. 

Les retenues effectuées sur les salaires bruts ont été 
versées. en ce qui concerne Jes cotisations sociales, aux 
caisses de I'O. N. S. S.; le service juridique de cet office 
étudie, paraît-il, la question. · 

* * * 

Nous nous sommes enquis auprès de I'Administration 
du point de savoir s'il était exact que les fonctionnaires 
supérieurs ont été les principaux bénéficiaires de la récente 
réforme du statut pécuniaire des agents de l'Etat. 
Le tableau ci-après répond par la négative ·à la question 

ainsi posée : 

GRADES Maximum I Maximum 
ancien f no~iveau 

Augmentation 

en r 
chiffres ' en% 
absolus 

Secrétaire gênêral . 
Directeur général . 
Inspecteur général... 
Directeur ..... 
Chef de division ... 
Chef de bureau· 
S/Chcf de bureau . 
Rédacteur . 
Commis . 
Préposé des douanes . 
Messager-huissier . 

348.240 
315-600 
282.960 
221.520 
160.320 
li9.520 
106.320 
80.MO 
ï2.000 
58.080 : 
55.200 i 

350.000 
316.000 
284.000 
224.000 
[80.000 
162.000 
116.000 
90.000 
?ï.000 
65.200 
59.100 

1.760 i 
400 

1.ü'I0 
2.-':180 

19.680. 
1'2.480. 
9.680 • 
9.360 
5.000 
7.120 
4.200; 

0,5 % 
0.12% 
0,37% 
1,1 % 

12 % 
8 % 
9 % 
Il % 
7 % 

12 % 
7,5 % 

Ces chiffres établissent de maruere péremptoire qu'en 
réalité les barèmes attachés aux fonctions supérieures n'ont 
Fait l'objet d'aucune revalorisation, à l'encontre de ce que 
traduit le nouveau régime pour les fonctions inférieures et 
moyennes. 

* * * 

Enfin un commissaire ayant avancé que le Comité d'ac­ 
quisition de Liège ne pouvait faire face à sa tâche à défaut 
de personnel et demandé comment l'Administration songe 
à remédier à la situation, celle-ci a répondu qu'elle avait 
demandé à pouvoir recruter 25 commissionnaires tempo­ 
raires, 15 rédacteurs et 8 dactylographes. temporaires pour 
les besoins des divers comités pris dans leur ensemble. 
Le dossier est actuellement soumis au Comité du budget. 

van Juni 1946 tot October 194 7, denken dat sociale hij­ 
dragen ten onrechte door de 0, M. A. afgehouden wer­ 
den op de hun toegekende bezoldigingen. 
Zij eisen de terugbetaling er van. 
In werkelijkheid werden deze bedienden tewerkgesteld 

op basis van een op 15 Mei 1916 tussen het Amerikaans 
leger en de Belgische Regering gesloten accoord. In be­ 
doeld accoord werd uitdrukkelijk bepaald dat de Ameri­ 
kaanse thesaurie het bedrag van de Jonen, in dollars, zou 
overmaken aan de Belgische Overheid en dat deze, na 
afti-ek van de bijdragen voor maatschappelijke zekerheid en 
uan de belastingen, het saldo in franken zou uitkeren aan 
de in België aangewezen rechthebbenden der bedienden. 
Het Amerikaans leger had destijds onderhoringen van 16 

landen in dienst genomen. Het zon voor dit leger te inge­ 
wikkeld geweest zijn indien het de volgens de nationaliteit 
variërende belastingschalen en sociale wetgevingen had 
moeten toepassen. De voorkeur werd dan ook gegeven aan 
het stelsel van de betaling van een bruto-loon in handen 
vim de betrokken nationale overheden. 

De O. M. A. vervulde in deze zaak de rol van tussen­ 
persoon belast met de uitkering van de netto-lonen. 

De op de bruto-bezoldigingen verrichte afhoudingen 
werden, wat de sociale bijdragen betreft. gestort in de kas­ 
sen van de R. M. Z.: de juridische afdeling van deze dienst 
bestudeert, naar het schijnt, deze kwestie. 

Wij hebben bij het Bestuur navraag gedaan om te 
weten of het juist is dat de hogere ambtenaren de voor­ 
naamste begunstigden waren bij de jongste omwerking 
van het geldelijk statuut van het Rijkspersoneel. 
Volgende tabel levert een ontkennend antwoord op 

gestelde vraag : 

RANG 

---------r 
t 

Vroeger i . Nieuw 
Maximum I Maxtmum 

i 
1 

Verhoging 

in 
absolute I in% 
cijfers , 

Secretaris-generaal. .. 
Directeur-generaal 
Inspecteur-qeneraal 
Directeur . 
Afdelingshoofd . 
Bureelhoofd . 
0/Burcelhoofd . 
Opsteller . 
Klerk . 
Aangestelde der douanen . 
Bode-deurwachter ... . . 

318.210 
315.600 
282.960 
221.520 
160.320 
149.520 
106.320 
80.610 
72.000 : 
58.080 . 
55.200 i 

350.000 
316.000 
284.000 
224.000 
180.000 
162.000 
116.000 
90.000 
77.000 
65_200 
59.100 

1.760 
100 

l.O<JO 
2.'180 

19.680 
12.480 
9.680: 
9.360 : 
5.000, 
ï.120 
4.200 

0,5 % 
0.12% 
0,37% 
1.1% 

12 % 
8 % 
9 % 
Il % 
7 % 

12 % 
ï.5 % . 

Deze cijfers tonen op afdoende wijze aan dat. in wer­ 
kelijkheid, de aan hogere functies verbonden weddeschalen 
geenszins werden gerevaloriseerd, in tegenstelling met wat 
in het nieuw regime tot uiting komt ten bate van de lage-re 
en gemiddelde functies . 

* • * 

Daar ten slotte een Commissielid had beweerd dat het 
Comité voor de Aankopen te Luik bij gebrek aan personeel 
het hoofd niet kon bieden aan zijn taak en daar hij ge­ 
vraagd had hoe het Bestuur van zins was deze toestand 
te verhelpen, heeft het Bestuur geantwoord dat het om de 
aanwerving heeft verzocht van 25 tijdelijke boodschap­ 
lopers, 15 opstellers en 8 tijdelijke typisten voor de dienst 
der verschillende comité's in hun geheel genomen. Het 
dossier is thans aan het Comité voor Begroting voorge­ 
legd. 
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D'une enquête faite par l'Administration, il résulte que, 
toutes choses égales, la situation au point de vue du per­ 
sonnel. n'est pas plus défavorable dans cet office qu'ail­ 
leurs. 

* * * 

Le projet de loi mis aux voix a été adopté par 11 voix 
contre 9. 

Le présent rapport a été approuvé à l'unanimité. 

Le R.appol'leur, 

J. DISCRY. 

Le Président, 

F. VAN BELLE. 

Uit een door het Bestuur ingesteld onderzoek blijkt 
dat, bij vergelijking, de toestand in zake personeel niet 
ongunstiger is -in deze dienst dan elders. 

* * .•. 

Het ter stemming gelegd wetsontwerp werd aangenomen 
met 11 tegen 9 stemmen. 

Dit verslag werd eenparig goedgekeurd. 

De Versla.gge()er, De V oorzittec, 

J. DISCRY. F. VAN BELLE. 


